
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1101

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Segunda-feira, 17 de junho de 2024 ANO XIV - EDIÇÃO Nº 1101 Órgão Oficial do Município



Segunda-feira, 17 de junho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1101

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n. 4085___ _____ __________ de 17 de junho de
2024

Convoca  a  6ª  Conferênc ia
Municipal da Cidade e dá outras
providências.

JOÃO  LEANDRO  LOLLI,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO  os  termos  da  Portaria  MCID
175/2024, do Ministério das Cidades, e da Portaria SDUH
2/2024,

DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a 6ª Conferência Municipal da

Cidade, a se realizar no período compreendido entre 17 a
30 de junho de 2024,  sob a  coordenação conjunta  das
Secretarias  Municipais  de Desenvolvimento Urbano e  de
Serviços Públicos e Meio Ambiente.

Art.  2º  A  6ª  Conferência  Municipal  da  Cidade
desenvolverá seus trabalhos a partir do tema “Construindo
a  Política  de  Desenvolvimento  Urbano:  caminhos  para
cidades  inclusivas,  democráticas,  sustentáveis  e  com
justiça social”.

Art. 3º Será instituído, no prazo de 3 (três) dias úteis,
mediante portaria, a Comissão Organizadora Municipal, que
deverá ter a seguinte composição:

I  -  Gestores,  administradores  públicos  e  legislativos
municipais: 42,3%;

II - Movimentos populares: 26,7%;
III  -  Trabalhadores,  por  meio  de  suas  entidades

sindicais: 9,9%;
IV  -  Empresários  relacionados  à  produção  e  ao

financiamento do desenvolvimento urbano: 9,9%;
V -  Entidades profissionais,  acadêmicas e de pesquisa

e conselhos profissionais: 7%;
VI - ONGs com atuação na área de desenvolvimento

urbano: 4,2%.
Parágrafo único. À Comissão Organizadora Municipal

caberá definir o critério para a eleição de delegados para a
etapa estadual, respeitados os dispositivos legais atinentes
a este processo.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Santo Antônio de Posse, 17 de junho de 2024
JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete
do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da

Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024
PROCESSO Nº 1800/2024
OBJETO:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de

insumos  hospitalares  da  lista  II  e  insumos  hospitalares
desertos e fracassados da lista I, com o intuito de suprir as
necessidades da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo
com o ANEXO I – Termo de Referência e demais condições
estabelecidas neste edital.

COMUNICADO DE REABERTURA
I – Pelo princípio da autotutela, o qual confere

poderes a Administração Pública de rever seus atos,
somando-se ao princípio da legalidade, julgamento
objetivo das propostas e vantajosidade, informo que
o  certame  retornará  a  etapa  de  “JULGAMENTO  E
ACEITAÇÃO DAS PROPOSTAS”, para os itens 102, 104,
121, 189, 192, 196, 233, 320, 322, 324, 335, 402, 403, 404,
405, 407, 408, 409, 410, 411, 412 e 414, tendo em vista
que  a  empresa  VALE  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS
MÉDICOS  E  HOSPITALARES  LTDA,  solicitou  a  sua
desclassificação no chat do certame e necessária se
faz operacionalizar tal ato.

II  –  Diante  de  tal  providência,  fica  reaberta  a
sessão na data de 25 de Junho de 2.024 às 09:00
horas.

III – Publique-se e encaminhe-se para as providências
de praxe.

Santo Antônio de Posse, 17 de junho de 2.024.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
...........................................................................................................

DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 028/2024
PROCESSO Nº 2622/2024
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Dispensa Eletrônica nº 028/2024.

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  em
serviços de sondagem e Percussão (SPT).

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 24 de junho de 2024, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 18 de junho de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse/SP, 17 de junho de 2024.
Leonardo da Silva Granziera
Secretário de Desenvolvimento Urbano

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Segunda-feira, 17 de junho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1101

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2024
PROCESSO Nº 2384/2024
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 070/2024.

Objeto: Registro de Preços visando a contratação de
empresa especializada no fornecimento de cilindros com
recarga de gás Liquefeito de Petróleo (GLP), do tipo P45, de
acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais
condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 02 de julho de 2024, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 18 de junho de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 17 de junho de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2024
PROCESSO Nº 2441/2024
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 080/2024.

Objeto:  Aquisição  de  01(prótese)  AMS  800  –  Esfincter
Artificial  Urinário  (AUS),  decorrente  do  Mandado  Judicial,
r e f e r e n t e  a o  P r o c e s s o  D i g i t a l  n º
1003445-28.2022.8.26.0296,  da  1  º  Vara  do  Foro  de
Jaguariúna/SP,  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 01 de julho de 2024, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 18 de junho de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 17 de junho de 2024.
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2024

PROCESSO Nº 2541/2024
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 084/2024.

Objeto:  Contratação de empresa especializada (com
motorista),  para  o  transporte  de  pacientes  de  forma
intermunicipal, com o objetivo de suprir as necessidades
dos  pacientes  e  acompanhantes  que  precisam  de
transporte intermunicipal para tratamento e/ou realização
de exame auxiliar para diagnóstico terapêutico em outro
Município, de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência,
Convênio  Estadual:  100219/2024,  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 03 de julho de 2024, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 18 de junho de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 17 de junho de 2024.
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

DECISÃO SOBRE RECURSO
Processo Licitatório nº 0539/2024
Concorrência Pública nº 001/2024
TIPO: Maior Oferta
OBJETO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO, DE ESPAÇO

FÍSICO  COMPOSTO  POR  QUIOSQUE  EM  4  LOCAIS  DO
MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE/SP.

I – A Secretária de Desenvolvimento Social, Esporte e
Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna público a
todos  os  interessados  que,  considerando  as  conclusões
alcançadas conforme Parecer  Jurídico,  datado em 10 de
junho de 2.024,  o qual  ACOLHO como razão de decidir,
NEGO  PROVIMENTO  AOS  RECURSOS  inerentes  ao
processo  licitatório  nº  0539/224  e  sua  consequente
Concorrência Pública nº 001/2024,  cujo objeto tratou do
TERMO  DE  PERMISSÃO  DE  USO,  DE  ESPAÇO  FÍSICO
COMPOSTO POR QUIOSQUE EM 4 LOCAIS DO MUNICIPIO DE
SANTO ANTÔNIO DE POSSE/SP.

II – Publique-se, com posterior providências de praxe.
Santo Antônio de Posse, 17 de junho de 2024.
Ana Lúcia Lima da Silva
Secretária de Desenvolvimento Social, Esporte e

Cultura
...........................................................................................................

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Segunda-feira, 17 de junho de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1101

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Vigilância Sanitária
Vigilância Sanitária

Comunicados
Comunicados

C A N C E L A M E N T O  D E  L I C E N Ç A  D E
FUNCIONAMENTO  /  DESATIVAÇÃO  DO  CEVS

A Vigilância Sanitária da Prefeitura de Santo Antônio de
Posse,  estado  de  São  Paulo,  no  exercício  de  suas
at r ibu ições  vem  por  meio  deste  comunicar  o
CANCELAMENTO/DESATIVAÇÃO  conforme  Portaria
CVS1/2024 considerando que as atividades não são mais
passíveis  de  Licença  da  Vigilância  Sanitária,  do
E Q U I P A M E N T O  c o m  o  n º  d o  C E V S :
354800501-561-000416-1-0, do responsável Adenildo João
de Oliveira.

Embora  a  atividade  esteja  isenta  de  Licenciamento
Sanitário, a mesma continua sujeita a inspeção caso não
cumpra as Normas Sanitárias.

Santo Antônio de Posse, 12 de Junho de 2024.
Virginia Luci Stefanini e Lima
Fiscal de Vigilância Sanitária
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Notificação
Notificação

EDITAL  DE  INSTAURAÇÃO  DE  PROCESSO
ADMINISTRATIVO

A Vigilância Sanitária da Prefeitura de Santo Antônio de
Posse,  estado  de  São  Paulo,  no  exercício  de  suas
atribuições  e  considerando:  O  disposto  na  Portaria
CVS101/2024, combinado com o Artigo 122, parágrafo I e
IXI  da  Lei  Estadual  nº  10.083/98,  Resolve:  AUTUAR por
funcionar o Laboratório de Análises Clínicas sem Licença
Sanitária do Órgão Sanitário competente. Ficando sujeito às
penalidades do artigo 112 e 122 parágrafo I e XIX da Lei
Estadual nº 10.083/98.

Fica concedido ao infrator o prazo de 10 (dez) dias
corridos a contar da autuação (11/06/2024) para apresentar
defesa do Auto de Infração NRM – 212 A 0176 (PROCESSO
2692/2024), de acordo com a legislação sanitária vigente.

Santo Antônio de Posse,11 de Junho de 2024.
Virginia Luci Stefanini e Lima
Fiscal de Vigilância Sanitária
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
EDITAL  DE  INSTAURAÇÃO  DE  PROCESSO

ADMINISTRATIVO
A Vigilância Sanitária da Prefeitura de Santo Antônio de

Posse,  estado  de  São  Paulo,  no  exercício  de  suas
atribuições e considerando: O Artigo 30 e seu parágrafo
único da RDC nº786 de 05 de Maio de 2023, combinado
com o Artigo 122,  parágrafo II  e  IXI  da Lei  Estadual  nº
10.083/98, Resolve: AUTUAR por funcionar o Laboratório de
Análises Clínicas sem a presença do Responsável Técnico e
seu Responsável Técnico Substituto legalmente habilitado.
Ficando  sujeito  às  penalidades  do  artigo  112  e  122

parágrafo II e XIX da Lei Estadual nº 10.083/98.
Fica concedido ao infrator o prazo de 10 (dez) dias

corridos a contar da autuação (11/06/2024) para apresentar
defesa do Auto de Infração NRM – 212 A 0177 (PROCESSO
2693/2024), de acordo com a legislação sanitária vigente.

Santo Antônio de Posse,11 de Junho de 2024.
Virginia Luci Stefanini e Lima
Fiscal de Vigilância Sanitária
Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................


		2024-06-17T19:53:23+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




